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اعتبارات بانکی برسد، پروژه های مهم افتتاح می شوند

عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: پروژه های زیادی سرمایه گذاری شده و 
به تدریج تا پایان سال به بهره برداری می رسند. حدود ۱۰۰ همت پروژه داریم که اگر اعتبارات بانکی و تسهیلات 

بموقع برای آنها در نظر گرفته شود، پروژه های مهمی تا پایان سال افتتاح خواهند شد. 

احیای آثار تاریخی استان سمنان با منابع دولتی ممکن نیست 
محمد حمیدی، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان: احیای آثار تاریخی استان سمنان با اتکا به 
منابع دولتی غیرممکن اســت و برای تحقق این گام نیازمند کمک اقشار مختلف جامعه هستیم. صاحبان 
صنایع با اهدای بخشی از درآمد خود به بازسازی و حفظ آثار تاریخی می توانند به میراث فرهنگی کمک کنند. 

صفحه آرا: علی حسنی

 غارها پدیده هایی اسرارآمیز و شــاهرگ آبرسانی و 
شناسنامه زمین اند. ایران بیش از 10هزار غار دارد که 
تنها 2300دهانه از آنها کشف و ثبت شده و بسیاری هنوز 
ناشــناخته مانده اند. از میان غارهای موجود در کشور 

13غار، کاربری گردشگری یافته اند، اما از این تعداد 
تنها 3غار درآمدزایی دارند و بقیه با بودجه های 

دستگاه های دیگر فقط زیان های خود را 
جبران می کنند. 

غارها عــاوه بر اهمیت زمین شناســی، 
تاریخی، باستانی و همچنین برخورداری 
از ارزش های زیستگاهی، واجد ارزش های 
گردشــگری منحصربه فردنــد. بااین حال 

بســیاری از غارهای دیدنی و منحصربه فرد 
کشــور به صــورت غیررســمی مــورد هجوم 
بازدیدکنندگان قرار گرفتــه و در نبود نظارت 
دستگاه های متولی، آسیب های بسیار دیده اند؛ 
تا جایــی که حتی برخی اســرار، نشــانه ها و 
مستندات تاریخی و باســتانی موجود در آنها 

از بین رفته اســت )مثل اتفاقی کــه در غار زل 
هستیجان افتاده( و بسیاری از سنگ نگاره های قدیمی 

موجود در غارها توسط گنج یابان و حفاران غیرمجاز تخریب 
شده است. غارشناس ها اما می گویند، ثبت ملی و حفاظت 
از غارها به عنوان ارزشــمندترین پدیده های زمین، عاوه 
بر حفاظت از آنها، بازدید گردشــگران و غارنــوردان را نیز 

ضابطه مند و از تخریب غارها جلوگیری می کند.

مستندات زندگی نئاندرتال ها در غارهای ایران
جواد نظام دوســت، عضو انجمن غار و غارشناسی 
ایران: با توجه به وسعت و پیشــینه تاریخی ایران، تعداد 

زیادی از غارهای ایران باستانی اند و در هزاره های 
گذشته محل سکونت بوده اند. غارهای کرفتو، قوری قلعه و 
قلعه کرد اطاعات تاریخی و پیش ازتاریخ خوبی در اختیار ما 
گذاشتند؛ تا جایی که قدمت استقراری را به بیش از ۴۵۰هزار 
سال رساندند و آثار زندگی انسان نئاندرتال نیز در آنها یافت 
شد. آثار متعددی ازجمله دندان های خرس کوادور، هم دوره 
خرس های یخبندان، در غار »لی بن« سوادکوه کشف شده 
که نشان می دهد که امکان زندگی بیش از ۴۵۰هزار سال در 
این غار وجود داشته است. از بین غارهای کشف شده 1۴غار 
به وسیله سیستم های دولتی، خصوصی یا خصولتی ها تبدیل 

به غارهای گردشگری شده اند. این غارها متولی دارند 
و به وسیله استانداری ها به بخش خصوصی یا کارگزار 
شخصی و تعاونی های محلی واگذار شده اند؛ اما  فقط 
۳غار شناسایی شده کشور درآمد دارند و می توانند 
هزینه های خود را دربیاورند، اما بقیه به دلیل آنکه 
تبدیل به غارهای توریستی شــده اند در معرض 
تخریب قرار گرفته اند. همچنین لامپ، چراغ و نور 
داخل آنها برده شده که فقط برای دولت و مجریان 
طرح، هزینه داشته و بسیاری از آنها توان پرداخت 

حقوق کارگران خود را هم ندارند. 

غارهای گردشگری درآمد ندارند
از 1۳غار گردشگری ایران تنها ۳غار درآمد دارند و بقیه از بودجه های دستگاه های دیگر تغذیه می کنند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبرخوان

پناهــگاه  در  تصویــر  قــاب  یــک  در 
حیات وحــش عباس آبــاد اصفهــان ثبــت 
شــدند و بــه اعــلام مریــم امیــدی، رئیس 
اداره حفاظــت و مدیریــت حیات وحــش 
اســتان اصفهان، پلنگ هــای بالــغ از گونه 
کمیاب پلنگ ایرانی اســت که در پناهگاه 
حیات وحش عباس آباد نایین با به کارگیری 

دوربین های تله ای  ثبت شدند.

4
پلنگ 

ظرف 24ساعت در مراتع اصفهان رخ داد 
که به اعلام منصور شیشه فروش، مدیرکل 
مدیریــت بحران اســتانداری اصفهــان، در 
آنها ۱.5هکتار از مراتع ده زرگران شهرستان 
چادگان، ۱.۷ هکتار از مراتع بخش پادنای 
شهرســتان ســمیرم، ۱.5هکتــار از مراتــع 
روستای مزده شهرستان نطنز و 2هزار متر 
از مراتع پیشکوه شهرستان فریدونشهر در 

آتش سوخت. 

4
آتش سوزی

پناه بردن روباه به ساختمان پایش 
تالاب بامدژ به دلیل گرمای شدید 

مسئول مرکز پایش تالاب بامدژ از پناه آوردن یک قاده روباه به 
ساختمان مرکز پایش این تالاب در پی گرمای شدید هوا خبر داد.  
احمد فریسات به ایسنا گفت: با توجه به افزایش دما در چند روز 
اخیر، یک قاده روباه برای فرار از گرمای هوا به خنکای درختان 
کاشته شده در محوطه ساختمان مرکز بامدژ پناه آورده است.  
وی افزود: در تالاب بامدژ حدود ۴۰گونه جانوری زیست می کنند 
که یکی از این جانوران گونه روباه و از تیره سگ ســانان است.  
فریسات گفت: نکته جالب درباره این روباه آن است که با وجود 
هدایت آن به سمت در ورودی و بازگذاشتن در، این روباه حاضر 
به ترک ساختمان نیست. اوافزود: جانوران به واسطه حس ششم 
خود این احساس را نســبت به حامیان خود یعنی محیط بانان 
دارند.  وی بیان کرد: به دلیل همین احساس متقابل، در مواردی 
مشاهده می شود که جانوران و پرندگان با روش های متفاوت به 

پاسگاه ها و مراکز محیط زیست پناه می آورند. 

خبر روز

خبر کوتاه

ثبت ملی 5 اثر طبیعی در کرمان 
اداره کل میراث فرهنگی استان کرمان از ثبت ۵ اثر طبیعی این 
استان در فهرست آثار ملی خبر داد و گفت: یکی از آثار طبیعی 

ثبت ملی شده این استان غار طُرنگ در شهرستان بافت است.
به گزارش ایرنا، ۵ اثر طبیعی ثبت ملی شــده استان کرمان در 
نخستین نشســت شــورای مرکزی ثبت آثار طبیعی ملی در 
سال1۴۰۳ که واجد ارزش ثبت در فهرست آثار ملی طبیعی ایران 
شناخته شدند، شامل درّه گَلی )گلوگاه( هَوَک، رویشگاه ارُس در 
شهرستان رابرُ، درّه مزار شاه در شهرستان راور، نبکاهای فهرج و 
غار طُرنگ در شهرستان بافت هستند. غار طرنگ در جنوب غربی 
کرمان در مجاورت روستای طرنگ و کوهی با همین نام قرار دارد. 
این غار آهکی به عنوان طولانی ترین و مهم ترین غار استان کرمان 
در نوع خود بی نظیر و دارای مناظر و جلوه های طبیعی بسیار زیبا 
و پدیده های شگفت انگیز است. این غار حوضچه آب دارد. یکی از 
سخت ترین تالارهای غار طرنگ تالار شکم دریده است. ۲ دالان 
در ۲انتهای این تالار قرار دارند که یکی از آنها به یک چاه هوایی 
و دیگری به تالاری کوچک که زیستگاه خفاش هاست می رسد. 

 اعتبار نباشد آرامگاه 600 ساله 
شاه نعمت الله ولی مرمت نمی شود 

مجموعه آرامگاه 6۰۰ ساله شاه نعمت الله ولی در شهر ماهان یکی 
از آثار واجد شرایط برای ثبت جهانی است، اما به  دلیل نبود اعتبار  
دچار برخی آسیب ها، تخریب ها و نابسامانی ها شده است. ساخت 
این مجموعه در ســال۸۴۰ هجری قمری یعنی در نیمه اول 
قرن نهم و در دوران تیموری آغاز شد و طی 6قرن تا اواخر قرن 
چهاردهم ادامه یافت. عمارت تاریخی مرقد با احتساب صحن ها 
و رواق های اطراف آن حدود 6هزار مترمربع وسعت دارد. طی 
روزهای اخیر تصاویری در شبکه های اجتماعی منتشر شده که 
حاکی از ریزش برخی کاشی ها، ترک خوردگی دیواره و برخی 
نابسامانی های محیطی در بنای مجموعه شاه نعمت الله ولی است.
محسن موحدی، معاون میراث فرهنگی استان کرمان دراین باره 
به ایرنا گفت: اوقاف هزینه ای برای مرمت و ساماندهی مجموعه 
شــاه نعمت الله ولی ندارد و تاکنون اعتبــار مرمت و حفاظت 
مجموعه از طرف وزارت میراث فرهنگی تخصیص نیافته است. 

13غار گردشگری ایران 

علیصدر: همدان
کتله خور: زنجان

نخجیر: مرکزی
کرفتو: کردستان

نمکدان: قشم
شاپور: فارس

خربست: قشم
ده شیخ: فارس

قوری قلعه: کرمانشاه
سنگ شکنان: فارس

دربند: سمنان 
سهولان:  آذربایجان غربی

رودافشان: تهران

7700دهانه
تخمین تعداد غارهای ناشناخته 

در ایران

2300دهانه 
تعداد غارهای شناسایی شده 

در ایران

۴00 دهانه
تعداد غارهای دارای نقشه و اطلاعات 

زمین شناسی و دیرین شناسی

3عامل
معدنکاوی، حفاری غیرمجاز و تغییر کاربری

دلایل تخریب و مرگ غارهای ایران

غارهای گردشگری 
تعطیل شده ایران 

رودافشان، 
دربند، بورنیک، 

سنگ شکنان

غارهای 
درآمدزای کشور 
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